
 

 

Area III – Didattica e Ricerca
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco
Coordinatore: Dott.ssa Chiara Turco
Unità Organizzativa Ufficio Formazione Post Laurea 
Responsabile del procedimento: dott. Giovanni Salzano
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Gaia Nicolino

Università degli Studi di Salerno
via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA)

tel. 089 966242 – 089 966244
PEO: ufforpla@unisa.it 

PEC: ammicent@pec.unisa.it 

   
 
 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTI  gli artt. 17 e 39 dello Statuto dell’Università degli Studi di Salerno; 
VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n° 270, contenente modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l'autonomia didattica degli atenei approvato con D.M. 3 novembre 1999, 
n° 509; 

VISTO l’art. 8 del Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. 1° aprile 2008, Rep. n° 
1043, Prot. n° 19161, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.R. 25 settembre 2020, Rep. n° 1580, Prot. n° 249901, con il quale è stato emanato 
il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei Corsi di Master; 

VISTO il D.R. 09 ottobre 2024, Rep. n° 2561, Prot. n° 324812, con il quale è stata disposta 
l’istituzione, per l’anno accademico 2024/2025, presso il Dipartimento di Scienze 
Giuridiche (Scuola di Giurisprudenza)/DSG dell’Ateneo, con durata annuale, del Corso 
di Master Universitario, di II livello, denominato “ANTICORRUZIONE, DATA PROTECTION 
E CYBERSECURITY”, e, per l’effetto, è stato emanato il relativo bando di concorso; 

VISTO che, secondo quanto stabilito dall’Art. 3 del predetto bando di concorso, possono 
partecipare allo stesso i cittadini italiani e stranieri che, alla scadenza del termine per 
la presentazione della domanda di partecipazione al predetto concorso, siano in 
possesso del titolo di studio ivi indicato, nelle specifiche Classi di Laurea Magistrale e 
Laurea Specialistica; 

RILEVATO che il termine per la presentazione delle domande di ammissione al concorso è scaduto 
in data 11 novembre 2024; 

CONSIDERATO che, alla scadenza del suddetto termine, è pervenuto un numero di domande di 
ammissione (7) inferiore rispetto al minimo previsto dal bando di concorso per 
l’attivazione del Corso (20); 

CONSIDERATA la ratifica delle Convenzioni con le Forze Armate dello Stato da sottoporre 
prossimamente al vaglio degli Organi Collegiali di Ateneo, per consentire la successiva 
iscrizione del personale interessato, nonché le richieste pervenute di laureati del 
Vecchio Ordinamento di specificazione delle Classi di accesso al percorso formativo de 
quo; 

VISTA la nota con la quale il prof. Francesco FASOLINO, Direttore del Master di II livello, ha 
chiesto la riapertura dei termini per la presentazione delle domande di ammissione 
sino alle ore 15:00 del giorno 15 gennaio 2025 e, la conseguente integrazione 

  Area III – Didattica e Ricerca

  UOR: Ufficio Formazione Post Laurea

mailto:ufforpla@unisa.it
mailto:ammicent@pec.unisa.it


 
 

 

dell’Art.3 del predetto bando, con la espressa indicazione delle Lauree di V.O., come 
confluite nelle Lauree Specialistiche e Magistrali, di cui all’elenco trasmesso; 

CONSIDERATO che la richiesta trova giustificazione nella espressa volontà di dare maggiore visibilità 
e diffusione al bando di iscrizione; 

RILEVATO che la richiesta è finalizzata a garantire un numero cospicuo di iscrizioni per perseguire 
al meglio gli obiettivi specifici del predetto Corso di Master Universitario e che la 
riapertura dei termini per la presentazione delle domande di ammissione non 
pregiudica la posizione giuridica di coloro che hanno già presentato la suddetta 
domanda; 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni descritte in premessa, l’Articolo 3, è così rettificato: 
 
Possono partecipare al concorso i cittadini italiani e stranieri che, alla scadenza del termine 

per la presentazione della domanda di partecipazione allo stesso, siano in possesso di uno dei 
seguenti titoli di studio: 

 
LM-41 Medicina e chirurgia; M-57 - Scienze dell'educazione degli adulti e della formazione 
continua; LM-85 Scienze pedagogiche; LM-51 Psicologia; 
46/S Medicina e chirurgia ; 65/S Scienze dell'educazione degli adulti e della formazione 
continua; 87/S Scienze pedagogiche; 58/S Psicologia 

 
Discipline economiche e sociali 
64/S Scienze dell’economia; LM-56 Scienze dell’economia 
 
Economia ambientale 
64/S Scienze dell’economia; 83/S Scienze economiche per l’ambiente e la cultura; LM-56 
Scienze dell’economia; LM-76 Scienze economiche per l’ambiente e la cultura 
 
Economia assicurativa e previdenziale 
84/S Scienze economico-aziendali; LM-77 Scienze economico-aziendali 
 
Economia aziendale 
84/S Scienze economico-aziendali; LM-77 Scienze economico-aziendali 
 



 
 

 

Economia bancaria 
84/S Scienze economico-aziendali; LM-77 Scienze economico-aziendali 
 
Economia bancaria, finanziaria e assicurativa 
84/S Scienze economico-aziendali; LM-77 Scienze economico-aziendali 
 
Economia del commercio internazionale e dei mercati valutari 
64/S Scienze dell’economia; LM-56 Scienze dell'economia 
 
Economia del turismo 
64/S Scienze dell’economia; 84/S Scienze economico-aziendali; LM-56 Scienze dell'economia; 
LM-77 Scienze economico-aziendali 
 
Economia delle amministrazioni pubbliche e delle istituzioni internazionali 
64/S Scienze dell’economia; 84/S Scienze economico-aziendali; LM-56 Scienze dell'economia; 
LM-77 Scienze economico-aziendali 
 
Economia delle istituzioni e dei mercati finanziari 
64/S Scienze dell’economia; 19/S Finanza;  LM-56 Scienze dell'economia; LM-16 Finanza 
 
Economia e commercio 
64/S Scienze dell’economia; 84/S Scienze economico-aziendali 
LM-56 Scienze dell'economia; LM-77 Scienze economico-aziendali 
19/S Finanza; 84/S Scienze economico-aziendali; LM-16 Finanza; LM-77 Scienze economico-
aziendali 
 
Economia e gestione dei servizi 
84/S Scienze economico-aziendali; LM-77 Scienze economico-aziendali 
 
Economia e legislazione per l’impresa 
84/S Scienze economico-aziendali; LM-77 Scienze economico-aziendali 
 
Economia industriale 
64/S Scienze dell’economia; 84/S Scienze economico-aziendali; LM-56 Scienze dell’economia; 
LM-77 Scienze economico-aziendali 
 



 
 

 

Economia marittima e dei trasporti 
84/S Scienze economico-aziendali; LM-77 Scienze economico-aziendali 
 
Economia per le arti, la cultura e la comunicazione 
83/S Scienze economiche per l’ambiente e la cultura; 84/S Scienze economico-aziendali; LM-
76 Scienze economiche per l’ambiente e la cultura; LM-77 Scienze economico-aziendali 
 
Economia politica 
64/S Scienze dell’economia; LM-56 Scienze dell’economia 
 
Filosofia 
17/S Filosofia e storia della scienza; 18/S Filosofia teoretica, morale, politica ed estetica; 96/S 
Storia della filosofia; LM-78 Scienze filosofiche 
 
Giurisprudenza 
22/S Giurisprudenza; 102/S Teoria e tecniche della normazione e dell’informazione giuridica; 
LMG/01 Giurisprudenza 
 
Informatica 
23/S Informatica; 100/S Tecniche e metodi per la società dell’informazione; LM-18 Informatica; 
LM-66 Sicurezza informatica; LM-91 Tecniche e metodi per la società dell’informazione 
 
Ingegneria chimica 
27/S Ingegneria chimica; LM-22 Ingegneria chimica; LM-26 Ingegneria della sicurezza 
 
Ingegneria civile 
28/S Ingegneria civile; LM-23 Ingegneria civile; LM-24 Ingegneria dei sistemi edilizi; LM-26 
Ingegneria della sicurezza 
 
Ingegneria delle telecomunicazioni 
30/S Ingegneria delle telecomunicazioni; LM-27 Ingegneria delle telecomunicazioni; LM-26 
Ingegneria della sicurezza 
 
Ingegneria edile 
28/S Ingegneria civile; LM-23 Ingegneria civile; LM-24 Ingegneria dei sistemi edilizi; LM-26 
Ingegneria della sicurezza 



 
 

 

 
Ingegneria elettrica 
31/S Ingegneria elettrica; 29/S Ingegneria dell’automazione; LM-25 Ingegneria 
dell’automazione; LM-28 Ingegneria elettrica; LM-26 Ingegneria della sicurezza 
 
Ingegneria elettronica 
32/S Ingegneria elettronica; 29/S Ingegneria dell’automazione; LM-29 Ingegneria elettronica; 
LM-25 Ingegneria dell’automazione 
 
Ingegneria gestionale 
34/S Ingegneria gestionale; LM-31 Ingegneria gestionale 
 
Ingegneria informatica 
35/S Ingegneria informatica; LM-32 Ingegneria informatica 
 
Ingegneria per l’ambiente e il territorio 
38/S Ingegneria per l’ambiente e il territorio; LM-35 Ingegneria per l’ambiente e il territorio; 
LM-26 Ingegneria della sicurezza 

 
Marketing 
84/S Scienze economico-aziendali; LM-77 Scienze economico-aziendali 
 
Relazioni pubbliche 
13/S Editoria, comunicazione multimediale e giornalismo; 59/S Pubblicità e comunicazione 
d’impresa; 67/S Scienze della comunicazione sociale e istituzionale; 101/S Teoria della 
comunicazione; LM-19 Informazione e sistemi editoriali; LM-59 Scienze della comunicazione 
pubblica, d’impresa e pubblicità; LM-92 Teoria della comunicazione; LM-93 Teorie e 
metodologie dell’e-learning e della media education 
 
Scienze dell’amministrazione 
71/S Scienze delle pubbliche amministrazioni; LM-63 Scienze delle pubbliche amministrazioni 
 
Scienze dell’informazione 
23/S Informatica; 100/S Tecniche e metodi per la società dell’informazione; LM-18 Informatica; 
LM-66 Sicurezza informatica; LM-91 Tecniche e metodi per la società dell’informazione 
 



 
 

 

Scienze della comunicazione 
13/S Editoria, comunicazione multimediale e giornalismo; 59/S Pubblicità e comunicazione 
d’impresa; 67/S Scienze della comunicazione sociale e istituzionale; 100/S Tecniche e metodi 
per la società dell’informazione; 101/S Teoria della comunicazione; LM-19 Informazione e 
sistemi editoriali; LM-59 Scienze della comunicazione pubblica, d’impresa e pubblicità; LM-91 
Tecniche e metodi per la società dell'informazione; LM-92 Teorie della comunicazione; LM-93 
Teorie e metodologie dell'e-learning e della media education 
 
Scienze della cultura 
1/S Antropologia culturale ed etnologia; LM-1 Antropologia culturale ed etnologia 
Scienze della programmazione sanitaria: 
84/S Scienze economico-aziendali; LM-77 Scienze economico-aziendali 
Scienze economiche, statistiche e sociali: 
64/S Scienze dell’economia; 91/S Statistica economica, finanziaria ed attuariale; LM-56 Scienze 
dell’economia; LM-82 Scienze statistiche 
 
Scienze politiche 
57/S Programmazione e gestione delle politiche e dei servizi sociali; 60/S Relazioni 
internazionali; 64/S Scienze dell’economia; 70/S Scienze della politica; 71/S Scienze delle 
pubbliche amministrazioni; 88/S Scienze per la cooperazione allo sviluppo; 89/S Sociologia; 
99/S Studi europei; LM-87 Servizio sociale e politiche sociali; LM-52 Relazioni internazionali; 
LM-56 Scienze dell’economia; LM-62 Scienze della politica; LM-63 Scienze delle pubbliche 
amministrazioni; LM-81 Scienze per la cooperazione allo sviluppo; LM-88 Sociologia e ricerca 
sociale; LM-90 Studi europei 

 
Sociologia 
89/S Sociologia; 49/S Metodi per la ricerca empirica nelle scienze sociali; LM-88 Sociologia e 
ricerca sociale 
 
Statistica e informatica per l’azienda 
92/S Statistica per la ricerca sperimentale; LM-82 Scienze statistiche, 
 
e corrispondenti diplomi di laurea conseguiti secondo il Vecchio Ordinamento. 
 



 
 

 

È, altresì, disposta la riapertura del termine per la presentazione delle domande di ammissione 
alla Ia edizione del Corso di Master Universitario di II livello, denominato “ANTICORRUZIONE, DATA 
PROTECTION E CYBERSECURITY”, per l’anno accademico 2024/2025. 

 
Le domande di iscrizione dovranno essere presentate, con le modalità di cui all’articolo 6 del 

bando di concorso, entro e non oltre le ore 15:00 (ora italiana) del giorno 15 gennaio 2024. 
 
La prova orale per l’ammissione al Corso di Master Universitario, di II livello, denominato 

“ANTICORRUZIONE, DATA PROTECTION E CYBERSECURITY” si svolgerà per via telematica, previo 
utilizzo della piattaforma audio-video di Ateneo denominata Microsoft Teams, il giorno 28 Gennaio 
2025, ore 10.00. 

 
I candidati ammessi dovranno perfezionare l’immatricolazione al Corso con le modalità di cui 

all’articolo 12 del bando di concorso, a partire dal 3 febbraio 2025 ed entro il termine perentorio del 
giorno 17 febbraio 2025. 

  
La Tassa d’iscrizione annuale, versata da tutti gli studenti iscritti al Corso di Master, ammonta 

rispettivamente ad € 3.000,00. Essa dovrà essere corrisposta alle scadenze di seguito indicate: 
 

Anno Accademico Rata Importo Scadenza 

1a rata €1.016,001 all’atto dell’immatricolazione 

2a rata € 1.000,00 entro e non oltre il 31 luglio 2025 2024/2025 

3a rata € 1.000,00 entro e non oltre il 31 ottobre 2025 

 
 

IL RETTORE 
Vincenzo LOIA 

Firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 


		2024-11-15T15:13:16+0100
	IT
	VINCENZO LOIA




